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وزارت اقتصاد یکسری وظایف مشخص دارد. به عنوان 
مثال باید مصارف دولت را تنظیم کند. یعنی درآمد های 
دولت را به گونه ای تنظیم کند که مثل ماجرای مالیات ها 
به فرارمالیاتی منجر نشود. عملا انتظار زیادی از وزارت 
اقتصاد وجود ندارد. در ماجرای بورس هم درست است 

که زیرمجموعه این وزارتخانه ...

آلبرت بغزیان
اقتصاددان

یادداشت

در قانون بودجه سالجاری یکی از اهدافی که برای 
سال 1401 درنظرگرفته شده بود، رشد اقتصادی 8 واحد 
درصد بود که همان ابتدا مشخص بود که چنین عددی 
تحقق پیدا نمی کند. چون رشد اقتصادی هشت واحد 
درصد در یک فضای بدون تنش و همچنین روابط عادی 

تجاری قابل تحقق است نه...

چرا وعده رشد 8 درصدی تحقق نیافت؟  اولین گام رئیس بانک مرکزی

هادی حق شناس
اقتصاددان

رئیس صدا وسیما تا چه اندازه در این سازمان تصمیم گیرنده است؟

رسانه ملی و حاشیه هایش
   پیمان جبلی: صداوسیما درباره سرنوشت سریال های خود تصمیم می گیرد

   حمله هفته پیش میهمان  شبکه افق به علی دایی  واکنش های ورزشکاران را به دنبال داشت
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 سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط  زیست
مازوت سوزی در تهران را انکار کرده و گفته؛ 

 از بین 16 نیروگاه بخاری در کشور 
14 نیروگاه مازوت سوزی دارند

    داریوش گل علیزاده علت آلودگی هوا را مازوت سوزی ندانسته. او گفته در نیمه دوم سال که وارد   
   فصل سرد می شویم، با توجه به وارونگی دما، عدم وزش باد و سکون هوا آلودگی هوا را خواهیم داشت   

     نیروگاه طوس در مشهد، مفتح در همدان، سهند بناب در تبریز، ایرانشهر در سیستان و بلوچستان، 
    شهید منتظری در اصفهان، شهید منتظر قائم در البرز، شهید رجایی در قزوین و بندرعباس    

   از جمله نیروگاه هایی هستند که مازوت سوزی دارند

 »آرمان ملی« به بررسی چگونگی روی آوردن دولت به اینترنت 
برای کسب درآمد مالیاتی می   پردازد: 

اینترنت بستر جدید مالیات ستانی
 کیوان نقره کار کارشناس فناوری اطلاعات: با استفاده از زیرساخت های اقتصاد هوشمند 
 اطلاعات مربوط به افراد حقیقی و حقوقی در سامانه ثبت می شود و به این ترتیب در کنار 

وصول درآمدهای پیش بینی شده سرعت محاسبات نیز افزایش خواهد یافت
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چرا وعده رشد 8 درصدی تحقق نیافت؟ 

معاون رئیس جمهور:   ایران و عربستان آمادگی ادامه مذاکرات را دارند

برگزاری جلسه پروژه های پیشران اقتصاد ملی
تاکید مخبر بر سرعت بخشی به اجرای ۴8 طرح بزرگ پیشران اقتصاد ملی

صدقه همسر روحانی برای سردار سلیمانی

در قانون بودجه سالجاری یکی از اهدافی که برای سال 1401 
درنظرگرفته شده بود، رشد اقتصادی 8 واحد درصد بود که همان ابتدا 
مشخص بود که چنین عددی تحقق پیدا نمی کند. چون رشد اقتصادی 
هشت واحد درصد در یک فضای بدون تنش و همچنین روابط عادی 
تجاری قابل تحقق است نه اینکه هم در لیست سیاه اف ای تی اف باشیم، 
هم محدودیت فروش نفت داشته باشیم و هم نقل و انتقالات پولی دچار 
اخلال بشود و مهمتر از همه اینها اینکه راهبرد مشخصی در ستاد اقتصادی 
دولت  تا کنون دیده نشود. همین که الان شاهد استعفای رئیس بانک 
مرکزی، وزیر رفاه و وزیر راه بودیم، نشان می دهد که رشد هشت درصد 
غیرقابل تحقق است. اصولا بخش واقعی اقتصاد که متضمن رشدهای 
اقتصادی است به شرطی تحقق پیدا می کند که بخش غیرواقعی اقتصاد 
در یک شرایط نرمال باشد منظور از بخش غیرواقعی اقتصاد بخش 
پول و شاخص های پولی است. نرخ تورم بیش از 40 درصد و نرخ رشد 
نقدینگی حدود 35 درصد در این شرایط و تلاطم پولی سرمایه را به 
سمت سرمایه گذاری نمی برد که ایجادکننده رشد اقتصادی باشد بلکه 
سرمایه ها به سمت بخش دلالی و سفته بازی و سوداگری می روند. اینکه 

در همین چند ماه گذشته می بینیم که قیمت ماشین و سکه و آپارتمان 
و اینگونه کالاها به سرعت رشد پیدا کرده و دچار تلاطم شده، اصلی ترین 
دلیلش به خاطر ارزش ذاتی این دارایی ها نیست بلکه به این دلیل است 
که نقدینگی به سمت تولید هدایت نشده است بلکه به سمت بازار موازی 
سوداگری رفته است و این شرایط است که نمی گذارد رشدهای اقتصادی 
هشت درصد که هدف دولت در سالجاری بود تحقق پیدا کند. اگر همین 
روال برای سال آینده هم ادامه پیدا کند، طبیعی است که سال آینده هم 
چنین نخواهد شد. رشد اقتصادی هشت درصد یا بیشتر در شرایطی تحقق 
پیدا می کند که اقتصاد ایران چه به لحاظ سیاسی و چه به لحاظ روابط 
خارجی در یک شرایط عادی و طبیعی باشد و نه تکانه های روزانه بنابراین 
به نظر می رسد اهدافی که در قانون بودجه 1401 بود، تحقق پیدا نمی کند 
گرچه دو ماه از سال باقی مانده است ولی با توجه به قرائن و شواهد به نظر 
می رسد که دولت باید خیلی خوش شانس باشد که منابع و مصارف تحقق 
پیدا کند که به نظر می رسد حتی منابع بودجه هم به طور کامل تحقق پیدا 
نکند و دولت دچار کسری شود. مگر اینکه در این دو ماه باقی مانده تا پایان 
سال اتفاقی بیفتد. در یک جمع بندی کلی باید گفت تحقق اهداف بودجه، 
قانون برنامه و چشم انداز، بستگی به یک بستر مناسب دارد. رشد اقتصادی 
زمانی تحقق پیدا می کند که آن بستر که ترکیبی از مسائل اجتماعی و 
سیاسی و فرهنگی و روابط خارجی است، فراهم باشد و آنها بستر تحقق 

رشد اقتصادی هشت درصد خواهد بود. 

آرمان ملی: معاون پارلمانی رئیس جمهور گفت: ایران و عربســتان 
آمادگی ادامه مذاکرات را دارند. تاکید ما اســتمرار گفت وگوهای بغداد 
است.  سیدمحمد حســینی درباره دیدار خود با وزیر خارجه عربستان 
در حاشــیه مراســم تحلیف رئیس جمهور برزیل در برازیلیا، اظهار کرد: 
طرف عربستانی تاکید دارند که باید گفت وگوها ادامه یابد و موارد نگرانی 
دو طرف مطرح و حل و فصل شــود تا روابط دو کشور مجدد برقرار شود. 
وی ادامه داد: ما تاکید داریم گفت وگوهای بغداد اســتمرار یابد. پس از 
اغتشاشات اخیر کشور، برخی کشورها مذاکرات را متوقف کردند، اما الان 

فهمیدند که باید با جمهوری اسلامی گفت وگوها را ادامه دهند. حسینی 
همچنین افزود: شبکه ایران اینترنشنال نقش مهمی در اغتشاشات داشته 
که حتما باید مورد بررســی قرار گیرد. در همین گفت وگوها باید مطرح 
شود که اگر آنها نگرانی هایی مطرح می کنند، این طرف هم معلوم است که 
جنگ رسانه ای با حمایت عربستان انجام شده است. به هر حال دو طرف 
آمادگی ادامه مذاکرات را دارند. الان روابط سیاسی دو کشور قطع است، 
در حالی که دو کشور می توانند در برخی زمینه ها اختلاف داشته باشند 

ولی روابط سیاسی آنها برقرار باشد. 

آرمان ملی: هفتمین جلسه بررسی وضعیت پروژه های پیشران اقتصاد 
ملی روز پنجشنبه گذشته به ریاســت معاون اول رئیس جمهور برگزار و 
گزارش پیشرفت دوره 11 ماهه اجرایی گروه پیشــرانان پیشرفت ایران 
ارائه و بررسی شد. محمد مخبر در این جلســه که با حضور دستیار ویژه 
اقتصادی رئیس جمهــور و مدیران عامل هلدینگ هــای بزرگ صنعتی، 
فولادی، معدنی و پتروشیمی برگزار شد، تاکید کرد: یکی از اولویت های 
اصلی اقتصادی دولت ســیزدهم، رفع موانع و مشکلات اجرای 48 طرح 
بزرگ پیشران اقتصاد ملی و تکمیل بهنگام آنها طبق برنامه است. معاون 
اول رئیس جمهور همچنین تصریح کرد: علاوه بر اتمام طرح های نیمه تمام 
عمرانی و زیرساختی که از سالیان گذشته بر زمین مانده است، دولت مصمم 

است تا هر طرحی که عملیات اجرایی آنها آغاز می شود، تا مرحله اجرایی و 
عملیاتی شدن نظارت و پیگیری مستمر شود. در این جلسه گزارش دوره 
11 ماه عملیات اجرایی گروه پیشرانان پیشرفت ایران ارائه و اعلام شد که 
48 پروژه تعریف شده در قالب پیشرانان پیشرفت ایران در این مدت علاوه 
بر انجام طرح های مطالعاتی و تامین منابع مالی و سرمایه گذاری، با پیگیری 
و نظارت های تیم اقتصادی دولت ســیزدهم تنها در ســه ماه گذشته به 
میانگین پیشرفت 4٫۷8 درصدی رسیده اند. طبق این گزارش گروه فلزی 
-  معدنی در سه ماهه گذشته از 1۲درصد به ۲۲درصد و گروه پتروشیمی 
نیز در سه ماه گذشته از ۲٫1 درصد به نزدیک 4 درصد پیشرفت فیزیکی 

داشته اند که در ادامه عملیات اجرایی سرعت بیشتری خواهد گرفت.  

رئیس دفتر رئیس دولت دوازدهم گفــت: یک دفعه آقای روحانی گفت من هر 
دفعه در منزل با خانم صحبت می کردم و موضوعی بود و می گفتم که حاج قاسم 
می خواهد فردا به سفر برود بلا استثناء خانم من برای ایشان صدقه کنار می گذاشت. 
محمود واعظی پیرامون شخصیت شهید سلیمانی در ابتدا از آشنایی خود با شهید 
سلیمانی گفت و در ادامه به رابطه دولت و شهید سلیمانی پرداخت و شهید سلیمانی 

را متعلق به هیچ دسته بندی سیاسی ندانست و گفت: سردار سلیمانی را از دوران 
جنگ می شناسم. و چندین بارهم از زبان آیت ا... هاشمی رفسنجانی، اسم ایشان را 
شنیدم. این دو نفر خیلی به هم علاقه مند بودند، آقای رفسنجانی سردار سلیمانی 
را خیلی دوست می داشت. از دوران جنگ که اینها هر دو کرمانی بودند تا روزی که 

آقای رفسنجانی زنده بودند، هیچ وقت ارتباطشان با هم قطع نشد. 

جایگاه قانونگذاری مجلس

 دیدگاه های مختلف به جایگاه قانونگذاری مجلس 
شورای اسلامی وجود دارد. برخی براساس تفسیری 
که از قانون اساسی دارند مجلس شورای اسلامی را 
دارای این اختیار می دانند که هر آنچه مورد نیاز 
است را به قانون تبدیل کرده و به تصویب برساند. این 
دیدگاه البته دیدگاه اشتباهی نیست چرا که اختیار 
قانونگذاری در قانون اساسی به مجلس شورای 
اسلامی سپرده شده است. با این وجود مجلس در 
قانون اساسی به رغم این دیدگاه چارچوب هایی 
را در قانونگذاری دارد با این وجود این سوال به 
وجود می آید که مجلس شورای اسلامی می تواند 
هر مصوبه ای را به تصویب برساند به صورتی که 
بر اساس مصوبه ای یک نهاد را منحل کند؟ پاسخ 
منفی است زیرا هر نهادی که به موجب قانون اساسی 
تشکیل شده نمی تواند با مصوبه مجلس منحل شود. 
در نتیجه در قانونگذاری مجلس حد و مرزهایی 
وجود دارد. مجلس در قانونگذاری خود قیودی را باید 
رعایت کند مثلا قوانین را در چارچوب قانون اساسی 
به تصویب برساند. در مجلس یک عرف وجود دارد که 
رئیس مجلس بر این مساله نظارت دارد که مصوبات 
برخلاف قانون اساسی نباشد اما اینکه چه نهادی 
باید این موضوع را تشخیص دهد در قانون اساسی 
آمده است و شورای نگهبان این وظیفه را دارد که 
از تبدیل به قانون شدن مصوباتی که برخلاف قانون 
اساسی است، جلوگیری کند. 6 نفر از حقوقدانان 
شورای نگهبان این وظیفه را دارند که قوانین مصوب 
مجلس را با قانون اساسی مطابقت دهند. از این منظر 
بدون اعلام نظرشورای نگهبان مصوبات مجلس 
مسموع نیست. در اینجا جایگاه مجمع تشخیص 
مشخص می شود که سیاست های کلی نظام را به 
رشته تحریر درمی آورد. از این منظر باید مکانیزمی 
وجود داشته باشد که اگر قانونی به تصویب رسید 
و آن قانون در شورای نگهبان هم تایید شد باید با 
سیاست های کلی نظام هم مورد تطبیق قرار گیرد 
تا اگر مصوبه ای برخلاف آن سیاست ها بود مجلس 
تغییراتی را در آن ایجاد کند. این مورد باید بررسی 
شود که این مکانیزم محدود کردن مجلس هست یا 
نه؟ برای مثال اگر قانون بودجه دارای بندهایی باشد 
که برخلاف برنامه توسعه 5 ساله است این برخلاف 
بودن را چگونه می توان تحلیل کرد؟ هیچ فردی 
نمی گوید اگر شورای نگهبان مهر تایید بر قانونی زد 
آن قانون باید اجرا شود اما در اینجا تطبیق مصوبات 
مجلس با سند چشم انداز جای بررسی دارد. اینجا 
نمی توان گفت چنین تطبیقی تهدید اختیارات 
است.  زیرا نه مجلس و نه مجمع تشخیص این انتظار 
را ندارند که مجمع بر تمامی مصوبات مجلس نظارت 
داشته و تک تک مصوبات را با سیاست های کلی نظام 

تطبیق دهد. 

اعتراضات و حربه حقوق بشر 

طیف  در  مخصوصا  داخلی  هیجان های 
دانشجویی فضای داخلی را همان قدر متاثر 
کرد که فضای بین المللی بیش از آن علیه ایران 
جبهه گیری کردند. بنابراین شاید بتوانیم ادعا 
کنیم که از آغاز انقلاب تا به امروز هیچگاه 
ایران تحت فشار بین المللی تا این حد نبوده 
و نکته جالب این است که اروپایی ها به دلیل 
ایران  داخلی  مسائل  در  نمی توانند  اینکه 
به طور مستقیم دخالت کنند، از حربه حقوق 
بشر استفاده کردند و این حربه بسیار گزنده و 
آزاردهنده است و ظرف یکماه گذشته هم شورای 
حقوق بشر ایران را محکوم کرد و هم کمیسیون 
مقام زن، نماینده ایران را از این کمیسیون کنار 
گذاشت که اینها از جهت وجهه بین المللی 
خوشایند نیست. ازطرف دیگر کشورهای اروپایی 
مخصوصا آلمان بسیار روی مساله حقوق بشر 
از خودش واکنش های جدی ابراز کرده. آلمان 
تمام قراردادها و مناسبات تجاری و بازرگانی 
ایران را به حالت تعلیق درآورده و از آنجا که 
بزرگ ترین شریک تجاری ما در اتحادیه اروپاست 
این اقدام آلمان می تواند تاثیرات نامطلوبی 
در کشورهای دیگر اروپایی از جمله فرانسه، 
انگلستان و سایر کشورها بگذارد. از طرفی هم 
پیروزی نتانیاهو در اسرائیل خطرناک است با 
توجه به اینکه این مرتبه احزابی با نتانیاهو ائتلاف 
کردند که بسیار متعصب هستند و معمولا در 
اسرائیل به اینها یهودیان توراتی می گویند. خیلی 
متعصب و شدید ضدفلسطینی هستند و به 
هیچ وجه راضی نیستند که دولت اسرائیل بر 
سر استقلال فلسطین مذاکره کند. نتانیاهو 
در سخنرانی پیروزی خود در کنیسه اسرائیل 
اولین موضوعی که مطرح کرد، خصومت و 
دشمنی عمیقی بود که همه گروه ها و احزاب 
سیاسی نسبت به ایران دارند و اعلام کرد که 
خودمان را داریم برای یک رویارویی بر سر مساله 
هسته ای ایران آماده می کنیم. در این میان 
آمریکایی ها یک مقدار جبهه احتیاط را در پیش 
گرفته اند و خیلی خودشان را وارد ماجرای ایران 
نکردند. گرچه بایدن گفته برجام مرده است 
ولی جانب احتیاط را هم در پیش گرفتند برای 
اینکه همه در و پنجره های مذاکرات برجامی 
را نبندند دلیلش هم این است که آمریکایی ها 
در خاورمیانه مخصوصا منطقه خلیج فارس که 
منطقه بسیار حساسی است با توجه به اینکه 
الان غرب دچار کمبود انرژی است، نمی خواهد 
که نظم و ترتیب منطقه با مسائل نظامی به هم 
ریخته شود. از طرف دیگر با توجه به حجم 
سرمایه گذاری هایی که غربی ها در این منطقه 

کرده اند آمریکایی ها تلاش می کنند که وضع 
موجود را در منطقه خلیج فارس حفظ کنند. 
کنفرانس دوجانبه پوتین و اردوغان بر سر مساله 
سوریه در مسکو برگزار شده و متأسفانه ایران در 
این کنفرانس دعوت نشده بود. موضوع دیگر، 
سازمان بین المللی انرژی اتمی و حضور آقای 
گروسی در ایران است. به هر حال آقای گروسی 
شاید با سطح بالاتری از انتظارات گذشته آمده تا 
اولا کارشناسان آژانس بتوانند دوربین های خود 
را یکبار دیگر نصب کنند و از طرفی منطقه ای 
که مشکوک به فعالیت های هسته ای بوده را 
بازرسی کنندکه البته کار سخت و مشکلی است 
به خاطر اینکه آقای اسلامی گفته بود اگر غربی ها 
بر سر مساله برجام می خواهند سختگیری کنند، 
ما مسیر دیگری را انتخاب می کنیم. همین 
جمله را آقای امیرعبداللهیان نیز گفته بودند 
که اگر تحت فشار قرار بگیریم مسیر دیگری را 
دنبال خواهیم کرد که به نظر می رسد ممکن 
است درجه غنی سازی را از 60 درصد بالاتر 
ببرند. در مجموع اقدامات گسترده ای که علیه 
ایران در غرب و منطقه شکل گرفته و حتی 
می توانیم به سفر رئیس جمهور چین به عربستان 
و شیخ نشین های خلیج فارس اشاره کنیم که 
خودش یک جبهه جدیدتری است. از طرف 
دیگر بعضی خبرگزاری های غربی اعلام کردند 
که یک ائتلاف در منطقه درحال شکل گیری 
است که اعضای این ائتلاف عبارتند از ترکیه 
و رئیس جمهور آذربایجان با توجه به اینکه 
این دو کشور اخیرا اختلافاتشان را با اسرائیل 
برطرف کردند و همچنین اردن، اسرائیل، مصر، 
عربستان سعودی و امارات و اگر این جبهه شکل 
بگیرد خطرات بیشتری خواهد داشت. نکته 
جالب تر اینکه اگر روابطمان با سوریه کاهش 
پیدا کند و بشار اسد به احتمال زیاد به دنیای 
عرب برگردد که قرار است در آینده نزدیک در 
تونس در اتحادیه عرب شرکت کند، ارتباط ما 
هم دچار مشکل خواهد شد.  بنابراین راه این 
است که هرچه سریع تر مساله برجام به سر و 
سامان برسد. ولی نقطه روشنی که در این میان 
وجود دارد این است که آمریکایی ها هم به اندازه 
ایرانی ها علاقه مند هستند که مذاکرات برجامی 
از سر گرفته شود. الان مشکل این است که آیا 
آمریکا به تنهایی می تواند این کار را بکند یعنی 
مسیرش را از اتحادیه اروپا جدا کند درحالی که 
به گفته صدراعظم آلمان الان هیچ فرصتی برای 
مذاکرات برجامی وجود ندارد و ما همه توانمان 
را روی مسائل داخلی ایران متمرکز کرده ایم. 
آلمان کمربند خود را علیه ایران سفت بسته 
و آمریکایی ها هم با توجه به مساله اوکراین 
نمی توانند اتحادیه اروپا را نادیده بگیرند. آمریکا 
ناچار است که اروپایی ها را برای این موضوع 

راضی کند. 

هادی حق شناس
اقتصاددان

سیدجلال ساداتیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 توافق  وین  در 
 شرایط خاکستری 
قرار دارد
     آمریکا به دنبال 
  درگیری نظامی 
   با ایران نیست

صفحات 6و7

آرمان ملی: سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد که برجام 
از دستور کار دولت آمریکا خارج شده است؛ خبری که می تواند به منزله 
پایان برجام قلمداد شود. این در حالی اســت که شعار سفره مردم را به 

برجام گره نخواهیم زد یکی از شعارهای انتخاباتی دولت سیزدهم...

رئیس مجلس این روزها زیاد از اصطلاح حکمرانی نو استفاده می کند:

علی بیگدلی
کارشناس مسائل سیاسی 

محسن کوهکن
نماینده سابق مجلس

صفحه 3

حکمرانی مورد نظر قالیباف چیست؟
     شیوه حکمرانی کلا تغییر کند؛ 

    وقتی اشتباه می  کنید عذرخواهی کنید، 
   واقعا چرا عذرخواهی نکردیم؟  

   حسین کاشفی: 
     در دولت مردمی حرف مردم شنیده 
      و   زمینه  ای فراهم می شود که مردم 

   از روند موجود در جامعه ناراضی نباشند  

صباح زنگنه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 آمریکا می خواهد بی سرو صدا 
به برجام بازگردد

شاهد گفتمان های متفاوتی از آمریکا درباره برجام هستیم


